SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 149/2020

FESTIVAL SE LIGA #EMESPEMCASA – PALESTRA SE LIGA NO SOM, POIS PARA FAZER

MÚSICA PRECISA TER CORAGEM COM CLAUDIO THEBAS – 31 DE OUTUBRO ÀS 11H

(PLATAFORMA DO ZOOM)

Prezados (as) Alunos (as) e Familiares,

Informamos aos alunos e às alunas da EMESP Tom Jobim que entre os dias 26 e 31 de outubro

realizaremos o Festival Se Liga #EmespEmCasa com diversos masterclasses musicais virtuais, e a

palestra de encerramento no último dia do Festival com o Claudio Thebas.

No dia 31 de outubro (sábado) às 11h, Claudio Thebas conduzirá a Palestra Se Liga no Som,

pois para fazer Música precisa ter Coragem.

A palestra abordará atividades de criação musical coletiva e de acolhimento mútuo neste momento de

isolamento social, para as crianças e jovens da EMESP. Contaremos com a participação da Profa Paula

Castiglioni auxiliando o palestrante nas atividades apresentadas durante a palestra.

Claudio Thebas é educador, escritor, palestrante, publicitário e palhaço, e é especialista em questões

essenciais do relacionamento, como construção da sensação de Pertencimento, da confiança, e da Escuta.

Claudio Thebas é educador, palhaço e escritor com mais de 1 milhão de exemplares vendidos em quatro

países. Seus projetos sociais já foram realizados em centenas de cidades de várias partes do mundo. Sua websérie

‘Fala que eu não te escuto’ conta com mais de 1 milhão de visualizações no YouTube.

A palestra será realizada na plataforma ZOOM e não será necessária a realização de inscrição.

Na data e horário do evento, os (as) alunos (as) interessados (as) em participar da palestra como ouvintes

deverão acessar o link abaixo:

DATA PALESTRA - CLAUDIO THEBAS

31/10/20

(sábado)

11h

Tópico: Palestra - Claudio Thebas

Hora: 31 out 2020 11:00 AM São Paulo

Entrar na reunião Zoom

https://us02web.zoom.us/j/86371320575?pwd=dXlGVEg0U2lXOXRGeXpMMVBRemZXdz09

ID da reunião: 863 7132 0575

Senha de acesso: 068327

Contamos com a participação de cada um de vocês.

Continuem acompanhando os eventos da Santa Marcelina Cultura em nossas redes sociais.

https://us02web.zoom.us/j/86371320575?pwd=dXlGVEg0U2lXOXRGeXpMMVBRemZXdz09

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos

ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria Acadêmica:

secretaria.aluno@emesp.org.br

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

Data do envio: 29/10/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br